

### Section-C

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट:** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Define psychological research. Describe the nature and areas of psychological research.  
2×16=32

मनोवैज्ञानिक शोध को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति व क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

11. What are the major types of the variables used in psychological research? Describe these variables with proper example.

मनोवैज्ञानिक शोध में प्रयुक्त प्रमुख चर कौन-कौन से हैं? उन चरों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

12. Differentiate between Experimental and Ex-post facto research. Describe the method of controlling extraneous variables in Psychological Research.

प्रयोगात्मक शोध व एक्स पोस्ट फैक्टो शोध में अंतर स्पष्ट कीजिए। मनोवैज्ञानिक शोध में बाह्य चरों को नियंत्रित करने की विधियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

13. What do you mean by Research design? Describe any two types of Research design which are used in Psychological Research.

शोध अभिकल्प से आप क्या समझते हैं? मनोवैज्ञानिक शोध में प्रयुक्त होने वाले किन्हीं दो शोध अभिकल्पों का वर्णन कीजिए।

(4)

MAPSY01/500/4

### MAPSY-01

June - Examination 2015

M.A. Psychology

Methods of Psychological Research

### MAPSY-01

Time : Three Hours

[Max. Marks : 80

**Note:** This question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

**नोट:** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section-A

(Very Short Answer Questions) (Compulsory)  
**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट:** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

8×2=16

1. (i) Write on difference between laboratory experiment research and field experiment research.

प्रयोगशाला प्रयोग शोध तथा क्षेत्र प्रयोग शोध में एक अंतर लिखें।

(1)

MAPSY01/500/4

- (ii) Write one use of 'sociometry' as data gathering instrument.  
आंकड़ा संग्रह हेतु 'समाजमिति' तकनीकी का एक उपयोग लिखें।
- (iii) What do you mean by sampling error?  
प्रतिचयन त्रुटि से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Define dependent variable and give an example of it.  
आश्रित चर को परिभाषित करें तथा एक उदाहरण दें।
- (v) What do you mean by aptitude test?  
अभिक्षमता परीक्षण से आप क्या समझते हैं।
- (vi) Give an example of ex-post factor research.  
एक्स पोस्ट फैक्टो शोध का एक उदाहरण दें।
- (vii) What do you mean by internal validity?  
आंतरिक वैधता से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Give an example of null hypothesis.  
शून्य परिकल्पना का एक उदाहरण दें।

### Section-B

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट:** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

4×8=32

2. Write down the feature of a good sample.  
एक अच्छे प्रतिदर्श की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

(2)

3. Write any four differences between Fundamental and Applied research.  
मौलिक एवं अनुप्रयुक्त शोध के मध्य किन्हीं चार अंतरों को लिखिए।
4. Write different steps used in psychological research.  
मनोवैज्ञानिक शोध में प्रयुक्त विभिन्न सोपानों को लिखिए।
5. What do you mean by rating scale? Write name of the types of rating scale.  
निर्धारण मापनी से आप क्या समझते हैं? निर्धारण मापनी के प्रकारों को लिखिए।
6. Write any five differences between structured and unstructured questionnaire.  
संरचित एवं असंरचित प्रश्नावली के बीच किन्हीं पांच अंतरों को लिखिए।
7. Write the characteristics of good and useful hypothesis.  
अच्छी और उपयोगी प्राक्कल्पनाओं के अभिलाक्षणिक गुणों को लिखिए।
8. Write any five characteristics of a good psychological test.  
एक अच्छे मनोवैज्ञानिक परीक्षण के किन्हीं पांच विशेषताओं को लिखिए।
9. Write any five differences between probability and non probability sampling.  
संभावित व असंभावित प्रतिदर्शन के बीच किन्हीं पांच अंतरों को लिखिए।

(3)